Altro carattere peculiare delle proprietà collettive liguri è l'indefinitezza della loro natura giuridica. Le *comunaglie* non comprendevano soltanto risorse differenti dal punto di vista fisico e ambientale, come anticipato, ma anche beni in senso giuridico che potevano rientrare tra le *res publicae in patrimonio* o tra le *res in publico usu*. L'esatta collocazione di una risorsa in una delle due categorie dipendeva dall'esito dei processi politici interni alla comunità stessa e molto meno dall'operato del governo genovese, che non seguì l'esempio di Venezia o di altri Stati coevi definendo una volta per tutte la fisionomia giuridica dei beni comunali. Una scelta che alla luce di quanto illustrato, non può certo dirsi irrazionale, considerata la grande disomogeneità delle risorse non solo dal punto di vista fisico-naturale, ma anche per il ruolo ricoperto nelle rispettive economie locali.

⁶¹² ASGe, *Magistrato delle Comunità*, 305. Non è dato sapere come si concluse la controversia.

D'altronde la polivalenza del termine "comune" riferito ai pascoli era ben nota anche agli stessi giuristi specialisti della materia. Fernandez De Otero, osservando la regolazione pastorale spagnola, notò che la locuzione *pascua publica* comprendeva sia i pascoli destinati all'uso pubblico e alla comune utilità dei residenti, sia quelli propriamente appartenenti all'ente, generatori di lucro. Il giurista sottolineò le imprecisioni lessicali:

«Et quia eorum redditus, vel pecunia (quae ex eis provenit) pro communi commodo erogari debet, ideo publica (quamvis abusive) etiam solent nominari cum vere, et proprie privatarum rerum effectus, et qualitatem sortiantur in multis, ut in d. l. inter publica, ibi: Sed si qua sunt civitatum, velut bona, seu peculia servorum, civitatum, proculdubio publica habentur, d. l. 10 ibi: Mas los fructos, y las rentas que salieren dellas, deven ser metidas en pro comunal de toda la ciudad, y villa cuya fueren»⁶¹³.

Più sfumata la posizione del giurista tedesco Heinrich Hahn. Introducendo gli usi di pascolo sui fondi pubblici, avverte che comune è termine che «accipitur diversimode» e che diffusa è la confusione tra comune e pubblico, sebbene nella pratica non si registrino differenze per l'esercizio del pascolo. Attingendo abbondantemente alla letteratura giuridica italiana del secolo precedente (Deciani, Menochio, Cravetta), l'autore tedesco riesamina il percorso che ha portato all'assimilazione dei fondi comuni ai *bona universitatum*:

«Commune illud dicitur, quod non quidem ad universitatem, sed tamen ad plures pertinet dominos. Nos hic per fundum communem cum Noe. Meurer intelligimus statuta et definita loca, in quibus vicinorum animalia pasci et aestivari solent, caeteris inderdictis: et nuncupantur pascua vicinaria seu communalia vulgari sermone, alias pascua universitatis. Universitatis enim nomine designatur vicinorum societas legitima, quae res communes habet, et praecipue pascua circum villas et pagos, pro eorum sufficientia et necessitate, adeo, ut si quis pascua villis auferat, necesse sit, ipsas cito in perniciem ruere»⁶¹⁴.